PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO – ACS - ACE

processoseletivo.aceacs@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ  |  GABINETE
Av. Barão do Rio Branco, nº 760 - Bairro: Centro - CEP: 68.748-000 - São Francisco do Pará –PA

Contato: (91)  999664759

EDITAL 004/2021

CHAMADA PARA PROFISSIONAIS HABILITADOS A

ELABORAREM QUESTÕES PARA O PROCESSO SELETIVO

PÚBLICO, PARA A CONTRATAÇÃO DE AGENTE COMUNITÁRIO

DE SAÚDE (ACS) E AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS (ACE).

O Município de São Francisco do Pará/PA, pessoa jurídica, de direito público, inscrito no CNPJ

sob o nº 05.125.992/0001-05, com sede na Avenida Barão do Rio Branco, nº 760, Bairro Centro, no

uso de suas atribuições legais, torna público a chamada de profissionais habilitados nas áreas de:

 Licenciatura em Matemática

 Licenciatura em Língua Portuguesa

 Tecnólogo em Informática

 Enfermeiro

 Médico Veterinário

1 -  Para participação no processo de elaboração/revisão de itens para questões, itens para composição

de provas de avaliação para o PSS. A chamada publica faz parte de um processo mais amplo, que

assume a responsabilidade pela montagem do seu instrumento de avaliação.

2 - Os interessados em participar da seleção deverão obedecer às seguintes normas:

2.1 -  Enviar até 04/02/2021, para Município de São Francisco do Pará - PA, o Currículo vitae ou o

Currículo Lattes de forma digital, para o endereço eletrônico: processoseletivo.aceacs@gmail.com

mailto:processoseletivo.aceacs@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO – ACS - ACE

processoseletivo.aceacs@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ  |  GABINETE
Av. Barão do Rio Branco, nº 760 - Bairro: Centro - CEP: 68.748-000 - São Francisco do Pará –PA

Contato: (91)  999664759

2.2 - Formular as questões conforme sua área de conhecimento obedecendo o seguinte quadro:

DISCIPLINA Nº   DE QUESTÕES

Língua Portuguesa 05

Matemática  05

Noções de Informática 05

Conhecimento específicos 20

2.3 - Para cada questão será pago o valor de R$ 80,00 (oitenta reais). Sendo critério para as mesmas

que:

2.3.1 -  As questões do tipo múltipla escolha, com 05 (cinco) alternativas cada (A – B – C – D - E),

sendo uma única resposta correta, baseadas no programa constante no anexo I deste edital;

2.3.2 -  As questões sejam inéditas.

3 -    Orientações para a elaboração da prova

3.1 Ao elaborar questões para avaliar, é necessário estar atento a alguns aspectos:

- Da comunicação eficiente: linguagem clara e objetiva, vocabulário apropriado aos conteúdos,

habilidades e competências alvo da avaliação, apresentação de elementos suficientes para que o

candidato entenda precisamente o que e como deve responder.

3.2 Estruturas de questões de múltipla escolha.

 Uma questão de múltipla escolha apresenta a seguinte estrutura:

 Instrução.

 Suporte (Textos, desenhos, figuras etc.)

 Enunciado da situação problema e comando da resposta.

 Alternativas de respostas (distratores e resposta correta)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO – ACS - ACE

processoseletivo.aceacs@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ  |  GABINETE
Av. Barão do Rio Branco, nº 760 - Bairro: Centro - CEP: 68.748-000 - São Francisco do Pará –PA

Contato: (91)  999664759

3.3. Formulação de questões de múltipla escolha:

Os itens são formulados de forma a apresentarem uma situação problema clara e objetiva que

deve ser respondida por meio da escolha de uma das alternativas de resposta, compostas por um

gabarito (resposta certa) e três ou quatro distratores (desatenção). No enunciado devem-se apresentar

todas as informações de que o candidato precisa para se situar sobre o que o item aborda e que é

objeto de análise. Essas informações devem, também, ser suficientes para que ele compreenda

claramente qual é o problema proposto e de que forma deve resolvê-lo.

O gabarito não pode dar margem à dúvida. Para evitar acertos ao acaso, os distratores têm que

ser plausíveis, que têm a função de atrair quem não sabe e escolhe sem fundamento a resposta que

lhe parece certa ou que o impressiona.

Nas alternativas não se deve misturar assuntos, criar detalhes para falsear, variar o foco,

introduzir termos dúbios ou controversos, nem palavras que são pistas de resposta.

4 - Os casos omissos e situações imprevistas serão resolvidos pela Comissão do Processo Seletivo

Público, juntamente com a Prefeitura de São Francisco do Pará.

São Francisco do Pará/PA, 29 de Janeiro de 2021.

MARCOS CESAR BARBOSA E SILVA

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO – ACS - ACE

processoseletivo.aceacs@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ  |  GABINETE
Av. Barão do Rio Branco, nº 760 - Bairro: Centro - CEP: 68.748-000 - São Francisco do Pará –PA

Contato: (91)  999664759

ANEXO I

CONTEÚDO PROGRAMATICO

(Comum a todos os cargos)

1- LÍNGUA PORTUGUESA Interpretação de textos. Ortografia: emprego das letras e

acentuação gráfica. Classes de palavras. Regras gerais de concordância nominal e verbal.

Emprego do acento indicativo da crase. Sinônimos, antônimos, homônimos e parônimos.

Emprego dos sinais de pontuação. Interpretação textual

2-  MATEMÁTICA Conjuntos (noção, igualdade desigualdade, tipos, pertence e não pertence,

subconjuntos, união e interseção), números naturais, operações (adição, subtração,

multiplicação, divisão e potenciação), sistema de numeração decimal, sistema monetário

brasileiro, sentenças matemáticas, frações, números decimais, porcentagem, problemas,

medida de comprimento, medida de superfície, medida de volume, medida de massa, medida

de capacidade, medida de tempo. Situações – problema envolvendo as diferentes operações e

os diferentes conceitos matemáticos, regra de três, juros simples.

3-  NOÇÕES DE INFORMÁTICA: MS-Windows 7: conceito de pastas, diretórios, arquivos

e atalhos, área de trabalho, área de transferência, manipulação de arquivos e pastas, uso dos

menus, programas e aplicativos, interação com o conjunto de aplicativos MS-Office 2010.

MSWord 2010: estrutura básica dos documentos, edição e formatação de textos, cabeçalhos,

parágrafos, fontes, colunas, marcadores simbólicos e numéricos, tabelas, impressão, controle

de quebras e numeração de páginas, legendas, índices, inserção de objetos, campos

predefinidos, caixas de texto. MS-Excel 2010: estrutura básica das planilhas, conceitos de

células, linhas, colunas, pastas e gráficos, elaboração de tabelas e gráficos, uso de fórmulas,

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO – ACS - ACE

processoseletivo.aceacs@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ  |  GABINETE
Av. Barão do Rio Branco, nº 760 - Bairro: Centro - CEP: 68.748-000 - São Francisco do Pará –PA

Contato: (91)  999664759

funções e macros, impressão, inserção de objetos, campos predefinidos, controle de quebras

e numeração de páginas, obtenção de dados externos, classificação de dados. Correio

Eletrônico: uso de correio eletrônico, preparo e envio de mensagens, anexação de arquivos.

Internet: Navegação Internet, conceitos de URL, links, sites, busca e impressão de páginas.

4- CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PARA O CARGO DE AGENTE

COMUNITÁRIO DE SAÚDE: Como dever do Estado. Saúde como direito social. A

participação do Agente Comunitário de saúde na EACS e ESF. A atuação do agente

comunitário de saúde na atenção à saúde da mulher e criança, controle da hipertensão, diabetes

melittus e tuberculose, eliminação da hanseníase. Calendário básico de vacinação. Controle

da obesidade, profilaxia das verminoses, sinais vitais, medidas de saneamento básico Conceito

de Saúde. Conceito e estratégias de promoção de saúde. Princípios e diretrizes do Sistema

Único de Saúde. Conceito de comunidade e controle social. Principais indicadores de saúde.

Construção do diagnóstico de saúde da comunidade. O Agente Comunitário e o

acompanhamento da gestante. O papel do Agente Comunitário nas ações de controle de

diversas doenças. Estatuto da Criança e do Adolescente. Estatuto do Idoso.

5- CONHECIMENTOS ESPECIFICOS PARA O CARGO DE AGENTE DE COMBATE

AS ENDEMIAS: Controle da Dengue/AEDES na atenção básica à saúde: Noções básicas de

Educação em saúde, tipos de controle dos vetores da aedes, tipos de tratamento residual

espacial, equipamentos de proteção, rotina de trabalho no controle da dengue/AEDES,

atribuições do agente de endemias para o controle da dengue/AEDES, pesquisa em pontos

estratégicos (PE) criadouros e depósitos, classificação dos criadouros, criadouros vinculados

ao armazenamento de água, pequenos depósitos, depósitos fixos, depósitos passíveis de

remoção ou proteção, depósitos naturais, tipos de depósitos trabalhados, depósitos

inspecionados, depósitos tratados, depósitos eliminados, rotina de trabalho. Controle da

Malária na Atenção básica: ações de Controle da malária, prevenção da Malária e a promoção

da melhoria de condições ambientais; identificação, diagnóstico e tratamento; notificação e o

controle no planejamento e na avaliação;

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO – ACS - ACE

processoseletivo.aceacs@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ  |  GABINETE
Av. Barão do Rio Branco, nº 760 - Bairro: Centro - CEP: 68.748-000 - São Francisco do Pará –PA

Contato: (91)  999664759

6- PARA AMBOS OS CARGOS: Portaria nº 1.024 de 21 de julho de 2015. Portaria GM N.

2.436, de 21 de setembro de 2017. Lei nº 13.595, de 5 de janeiro de 2018. Princípios e

diretrizes do Sistema Único de Saúde e a Lei Orgânica da Saúde. Avaliação das áreas de risco

ambiental e sanitário. Noções de ética e cidadania. Noções básicas de epidemiologia, meio

ambiente e saneamento. Noções básicas de doenças como Leishmaniose Visceral e

Tegumentar, Dengue, Malária, Esquistossomose, Chikungunya, Doença de Chagas, Tracoma,

Zica, Raiva, Leptospirose. Filme Políticas públicas de saúde no Brasil, endereço:

https://youtubeVvvH4bd3JQE Vídeos Agentes em Ação Ministério da saúde: 1. Agentes em

ação: Quem é o Agente? Endereço: https://youtu.be/CVR0Pm999zY 2. Agentes em ação: O

Adolescente e as Drogas endereço: https://youtu.be/mYX7-nLXy9s 3. Agentes em ação:

Mapeamento, desenhando a sua área endereço: https://youtu.be/9fNLZp4r_40 4. Agentes em

ação: Diagnóstico, observando a cultura e o meio ambiente endereço:

https://youtu.be/bpl4ndZZD_Q 5. Agentesem ação: Microáreas de risco, identificando o

perigo endereço: https://youtu.be/QfMPmaUrct8 6. Agentes em ação: O resguardo. Dando um

tempo endereço: https://youtu.be/XG8WsjNMAMs 7. Agentes em ação: Diarréia e Infecção

Respiratória Aguda, prevenção e cuidados endereço: https://youtu.be/_Gv7lP5P0yI

https://youtu.be/bpl4ndZZD_Q

		2021-01-29T16:23:27-0300
	MARCOS CESAR BARBOSA E SILVA:82950113249